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Úvod

„Rodný kraj je kraj dětství, kraj prvních, a proto i nejsilnějších dojmů, objevů a

poznatků. Člověk se tam nemusí vracet, protože tam vlastně nepřestal žít, ať se octne

kdekoli. Rodný kraj je jako rodný jazyk; i kdyby někdo mluvil nebo psal jiným jazykem,

nepřestane myslit a snít jazykem svého dětství. To není vliv, nýbrž něco původnějšího a

silnějšího: to je kus vlastní duše a osobnosti.“ (Čapek, 1954, s. 8)

Pro uvedení diplomové práce jsem si vypůjčila citát pana Karla Čapka, který, dle mého

názoru, vyjadřuje, proč jsem si vybrala toto téma. V kraji pod Jestřebími horami jsem se

narodila, prožila jsem zde krásné dětství, ukončila základní školu, seznámila jsem se tu

se svým manželem, ve Rtyni v Podkrkonoší bydlím a v Úpici pracuji. Učím na Základní

škole Bratří Čapků.

Cílem diplomové práce je připravit průvodce Jestřebími horami pro učitele i žáky 1.

stupně ZŠ. Chtěla jsem vytvořit materiál využitelný v budoucnosti ve vlastivědném

vyučování v návaznosti na nové úkoly, které přináší RVP ZV s využitím všech šesti

kompetencí, které dle RVP ZV představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.

Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně sdílených představ o tom, které

kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a

k posilování funkcí občanské společnosti. Vlastivědné vyučování stejně jako české

školství prošlo mnoha změnami. Tou poslední je vznik Rámcově vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání a vytváření školních vzdělávacích programů. Na

výuku ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět navazuje volitelný předmět Region

Jestřebí hory. Tento předmět si mohou v naší škole zvolit žáci čtvrtých a pátých

postupných ročníků. Diplomovou prací bych ráda obohatila výuku svým kolegyním i

žákům, kteří se stejně jako já zajímají o náš kraj. Do práce jsem shromáždila

informativní materiál, který může učiteli pomoci při přípravě na hodiny i vlastivědné

vycházky zaměřené na region Jestřebí hory.

Diplomovou práci jsem rozdělila na části, které na sebe logicky navazují. V teoretické

části se zabývám krajem pod Jestřebími horami, stručně charakterizuji geologii kraje,

přibližuji vodstvo, faunu i flóru. V další části se věnuji průmyslu a historii našeho

regionu. Větší prostor práce zabírá charakteristika jednotlivých měst, jež jsou spojena
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ve Svazku obcí Jestřebí hory. Obce jsem seřadila podle počtu obyvatel a jejich rozlohy

od největší k nejmenší. Podrobněji se věnuji třem obcím: Úpici, ve které působím jako

učitelka základní školy, Rtyni v Podkrkonoší, ve které bydlím a Malým Svatoňovicím,

rodišti známého českého spisovatele Karla Čapka. Dále jsem se zaměřila na seznámení

se základy RVP ZV a ŠVP. V následující části charakterizuji vycházku jako jednu

z vyučovacích forem předmětu Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ – okruh Místo, kde

žijeme, a zařazuji přípravu jednotlivých vlastivědných vycházek. Cílem praktické části

práce je ukázat možnosti využití vycházek k dosažení smysluplného a zábavného

osvojování učiva na 1. stupni základní školy. Každý učitel může využít vlastní region

k přípravě zajímavé a tvůrčí výuky. Tato forma přímo využívá mezipředmětových

vztahů ve výuce, žáci získávají vědomosti vlastním pozorováním a zpracováváním

informací, spolupracují a řeší problémy v jiném než školním prostředí. Cítí se zde lépe,

nemusí dodržovat časové limity vyučovacích hodin, aktivně se zapojují do plnění úkolů,

učitel se stává jejich poradcem, ne mentorem.

Při psaní diplomové práce jsem využívala různé informační zdroje zahrnující odbornou

literaturu, novinový tisk, internet a v neposlední řadě osobní konzultace. Dostupná

literatura zabývající se regionem Jestřebí hory je bohužel staršího data vydání.

Nejnovější údaje jsem získala z internetových portálů jednotlivých obcí a

z propagačních materiálů Svazku obcí Jestřebí hory. Problematiku jsem také osobně

konzultovala s panem Mgr. Janem Balcarem, Ph.D., ředitelem Místní akční skupiny

Království – Jestřebí hory, o.p.s. a panem Zdeňkem Špringrem, starostou města Rtyně

v Podkrkonoší a předsedou Svazku obcí Jestřebí hory a předsedou správní rady Branka,

o.p.s.. Nejvíce informací jsem získala z knih Jaroslava Vetešky Úpicko tenkrát a dnes a

Tváře Jestřebích hor. Dále pak z publikace Rtyně v proměnách staletí 1358 – 2008

autorů Jana Kokeše, Jana Macha a kol. a z knihy Rtyně I., autora Jana Macha.
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1.1 Charakteristika Jestřebích hor

Obr. 1 – Mapa regionu

Mezi Broumovskou vrchovinou na severu a Krkonošským podhůřím na jihu se táhne

zalesněný hřeben Jestřebích hor. Na severovýchodě začíná u Petříkovic a pokračuje

jihozápadním směrem přes Slavětín, Paseky (dříve Brendy – z německého brennen –

hořet), Petrovice, Strážkovice, Odolov, Bohdašín, Zbečník až ke Žďárkám. Hřebenová –

Panská – cesta nás vede od nejvyššího vrcholu – Žaltmanu (739 m.n.m.), kolem

Janského vrchu, Kolčarky, Švédského vrchu až na Krkavčinu, od které celý hřeben

klesá až ke Žďárkám u Hronova. (Veteška, 2006, Kokeš, Mach, 2008)

Jestřebí hory – „v dávné minulosti to bývaly Hory Svatoňovské, Petrovické, Rtyňské či

Uhelné, německy Hexensteingebirge či Falkengebirge. Dodnes se jim po „ čapkovsku“

říká také Brendy.“ (Jirásek, 2012, s. 4)
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Dle Jana Balcara se Jestřebí hory začleňují do katastrálního území Místní akční skupiny

Stolové hory, z.s., jež tvoří 14 obcí. Tyto jsou členy dvou destinačních managementů.

První z nich tvoří Kladské pomezí a druhé Společnost pro destinační management

Broumovsko. Obce, které ve své práci zmiňuji, jsou členy MAS, neziskové organizace,

která zastupuje zájmy občanů, neziskových organizací, podnikatelů a obcí regionu.

Kladou si za cíl zlepšovat kvalitu života ve venkovských oblastech tím, že přinášejí

peníze z Evropské unie.

1.1.1 Geologie Jestřebích hor

Horský hřbet vznikl z prvohorních usazenin a je proslulý výskytem černého uhlí.

Geologicky se jedná o prvohorní usazeniny – slepence a arkózy (usazeniny z křemene,

živce a slídy), které v podzemí prostupují sloje černého uhlí. Významným se v roce

1855 stal nález „zkamenělého dřeva“, neboli araukaritů – zuhelnatělých kmenů

prvohorních jehličnanů prosycených kyselinou křemičitou. Jejich objevitel – Heinrich

Robert Göppert v roce 1855 naleziště araukaritů na Slavětínském kopci považoval za

největší na světě. S menšími i většími kusy araukaritů se i dnes setkáváme v zahrádkách

okolních obcí a ty nejhezčí jsou součástí drážďanského Zwingeru, císařské zahrady ve

Vídni, ale také v trutnovském městském parku. (Reil, 2005)

Kromě uhlí se v minulosti v oblasti Jestřebích hor v Jívce těžila měděná ruda, ale

procento mědi v rudě obsažené nemohlo konkurovat bohatším nalezištím. (Důl

Bohumír, 2015)

Z užitkových hornin se v těsném sousedství, v lomu Krákorka u Havlovic, dodnes těží

kvalitní deskový pískovec, mimo jiné použitý pro stavbu hradu Vízmburk a

náchodského zámku. Jestřebími horami prochází hronovsko-poříčský zlom a čas od

času zde dochází ke slabému zemětřesení, poslední bylo zaznamenáno 25. října 2005 –

3,4 stupně Richterovy škály. (Kokeš, Mach, 2008)
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1.1.2 Vodstvo, fauna a flóra

Severní část Jestřebích hor je odvodňována potokem Jívka, který se u Stárkova vlévá do


[…]


překvapilo, jak žáci se zaujetím poslouchají výklad pana průvodce. Některé informace

pro ně nebyly zcela nové, s mnohým se již seznámili ve rtyňském muzeu, ale zde se

s hornictvím seznamovali v praxi. Ne všichni žáci s námi šli zpět na povrch po

žebřících, někteří se vrátili stejnou cestou zpátky ke vchodu s panem průvodcem.

Důvodem byl strach z lezení po žebříku. Myslím, že tato vycházka zaujala více chlapce,

děvčata se o práci horníků tolik nezajímala. Hovořili jsme cestou také o tom, u koho

v rodině někdo pracoval jako horník.
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Závěr

Zamýšleným cílem diplomové práce bylo vytvořit jednoduchého průvodce regionem

Jestřebí hory pro učitele prvního stupně ZŠ a jejich žáky ve třetím a čtvrtém ročníku.

Zaměření diplomové práce spadá do tematického okruhu Místo, kde žijeme, vzdělávací

obor Člověk a jeho svět dle RVP ZV. Práce by měla sloužit jako doplňkový výukový

materiál pro předmět Člověk a jeho svět a volitelný předmět Region Jestřebí hory. Práci

jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem nastínila

charakteristiku Jestřebích hor z hlediska geologického, vodstva, fauny a flóry. Stručně

jsem se věnovala historii regionu, podrobněji jsem seznámila s městy sdruženými v

Mikroregionu Jestřebí hory. V praktické části se věnuji jedné z organizačních forem

vyučování, a to vycházce. Snažila jsem se, aby žádná z vycházek nebyla zaměřena

monotematicky, ve všech se prolínalo zaměření literární, vlastivědné, historické i

botanicko-zoologické. Vzhledem k tomu, že jsem v letošním školním roce působila jako

učitelka ve druhé třídě, domluvila jsem se s kolegyněmi, učitelkami ve třetím a čtvrtém

ročníku, že mi pomohou při realizaci samotných vycházek. Pomoc spočívala v tom, že

v den vycházky jedna z kolegyň zastupovala v mé třídě a já jsem s druhou kolegyní

absolvovala vycházku se žáky ze třetí nebo čtvrté třídy. Před započetím zpracovávání

diplomové práce jsem měla představu, že budu spolupracovat s kolegyní, která vyučuje

volitelný předmět region Jestřebí hory. Nakonec jsem paní učitelce předala já své

podklady a ona je bude využívat. Dokonce uskutečnila sama se žáky pátého ročníku

jednu z vycházek – vycházku číslo 7 do dolu Bohumír a v příštím roce hodlá využít i

další. Před každou vycházkou jsem si naplánovala trasu, zvolila tematické zaměření,

stanovila cíl vycházky, jaké metody využiji, připravila pomůcky. Každou trasu jsem

také nejdříve sama prošla, abych znala přibližnou časovou dotaci, a pak jsem teprve

vycházky absolvovala se žáky. V praxi jsem si ověřila, že vycházka je ideální forma

k využití mezipředmětových vztahů, jednak při vycházce samotné, ale také následující

den při vyučování nebo před vycházkou při přípravě na samotnou vycházku. Využili

jsme internet, český jazyk (čtení, četba pověsti, vyprávění, vysvětlení cesty – popis,

popis budov), matematiku (měřítko, vzdálenost, počítání v pracovním listu, finanční

gramotnost), výtvarnou výchovu (kresba hradu, dinosaura), hudební výchovu (zpěv

ptáků, zpívání cestou), dopravní výchovu (značky), tělesnou výchovu (pohyb v přírodě,

běh do vrchu). Celkem jsem připravila sedm vycházek, všechny jsme uskutečnili, žáci

plnili svědomitě zadané úkoly, některé pracovní listy jsme museli zpracovat až ve škole,
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důvodem bylo špatné počasí. Každou vycházku jsme následující den společně se žáky

zhodnotili, všechny vyplněné pracovní listy jsme zkontrolovali a žáci se vyjádřili

k obtížnosti zadaných úkolů. Ukázalo se, že žáci pracují raději ve skupinách než

samostatně a také se mi potvrdilo, že většina žáků nemá dobrou fyzickou kondici,

naopak jsem byla potěšena znalostí města, ve kterém žijeme. Okolní města už ale mnozí

žáci tak dobře neznali. Pevně věřím, že mnou zpracované materiály využijeme ve škole

jako doplněk výuky i v budoucnosti, také kolegyně o ně projevily zájem. Myslím, že se

mi podařilo splnit cíl, který jsem si na začátku vytyčila. Také očekávané výstupy

předmětu Člověk a jeho svět dle RVP ZV(2016) tematický okruh Místo, kde žijeme,

byly splněny.
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Obr. 1 – Městské muzeum Úpice

Obr. 2 – Kostel svatého Jakuba

Obr. 3 – Divadlo Aloise Jiráska a kaple svatého Michala

Obr. 4 – Husitský kostel

Obr. 5 – Hvězdárna v Úpici

Obr. 6 – Městský úřad v Úpici

Obr. 7 – bydliště rodiny Čapkovy

Obr. 8 – Poliklinika Úpice

Obr. 9 – Spořitelna

Obr. 10 – Dřevěnka

Obr. 11 – lom Krákorka

Obr. 12 – vyhlídka ve Rtyni v Podkrkonoší

Obr. 13 – kostel se zvonicí

Obr. 14 – Městské muzeum

Obr. 15 – busta TGM v Havlovicích

Obr. 16 – lípy svobody 1968

Obr. 17 – hrad Vízmburk

Obr. 18 – znak Havlovic

Obr. 19 – sousoší bratří Čapků

Obr. 20 - poutní kostel Sedmi radostí Panny Marie

Obr. 21 – léčivý pramen

Obr. 22 – dědičná štola Kateřina

Obr. 23 – měděný důl Bohumír

Obr. 24 – horník v dole Bohumír