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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Posuzovaný text splňuje požadavky na kvalitu závěrečných prací. Diplomová práce je logicky strukturovaná,
obsahové i formálně dobře zpracovaná. Autorka prokázala schopnost samostatné odborné činnosti.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce obsahuje odpovídající základ pro zpracování části praktické. Bylo použito dostatečné
množství relevantních odborných zdrojů, které se povedlo diplomantce zpracovat požadovaným způsobem.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část je zahájena kapitolou popisující metodiku přípravy vlastivědných vycházek. Její zařazení hodnotím
pozitivně. Samotné zpracování jednotlivých vycházek koresponduje s aktuálními didaktickými požadavky.
Doplnění pracovních listů ke každé vycházce vítám. Vycházky jsou doplněny také krátkým zhodnocením. To je
samo o sobě pozitivním faktem, nicméně si dovedu představit preciznější evaluaci dílčích aktivit, ale také projektu
jako celku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná práce je zajímavým a užitečným počinem, který může napomoci seznámením žáků s oblastí
Jestřebích hor. Autorka prokázala dostatečnou erudici v oblasti práce s odbornými zdroji, ale také při tvorbě
praktických didaktických výstupů. Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci Hany Plašilové k
obhajobě
Další náměty k obhajobě:
Jaké jsou možnosti a postupy evaluace praktických výstupů - např. projektů, pracovních listů a dalších
metodických materiálů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 06. 2017